Et reverà eventus fidelem esse istam interpretationem demonstravit. Babylonicum imperium, per caput aureum expressum, fuit omnium opulentissimum, et Babylon spoliis Assyriorum, Ægyptiorum, Tyriorum, Judæorum, vicinorumque omnium populorum ditata, omnes urbes opibus superavit. Secundum imperium, quod pectore et duobus brachiis argenteis significatum fuit, Cyri Persæ imperium fuit, extentum magis, sed minus opulentum, compositum scilicet ex Babylonicis, quod pectus exprimebat, et Medorum Persarumque imperiis, quæ duobus brachiis adumbrabantur. Illud regnum excepit Macedonicum, quod significabant venter et femora aerea, priore quidem potentius sed opulentum minus, ideòque per æs significatum. Duo femora ex ventre æreo derivata significabant dividendum esse illud imperium in duas præcipuas partes, septentrionalem unam, meridionalem alteram. Romanorum imperium illud Græcorum excepit, benè per ferrum expressum, quod significabat invictam illius populi virtutem, et divitiarum apud eos contemptum, quas ante domitam Asiam nec habuère, nec cupière. Pedes et digitus ex ferro et testâ compositi significabant, ut ipse docet Daniel, Romanum imperium tandem inter plures dividendum esse, quod reverà contigit: nam post Marcum Aurelium et Ælium Verum administratum est à plûribus consortibus, qui diversas ditiones accipiebant, et post Constantinum in duas partes orientalem et occidentalem divisum fuit. Sed plenissimam habuère completionem ea verba, cum irrupentibus undique barbaris gentibus decem constituta sunt regna, decem digitus adumbrata: quæ sic enumerat Machiavellus, auctor in hæc re non suspectus; pri-

um est Wandalarum qui Africam tenebant; secundum Suevorum et Alanorum, in Vasconia et occidentali Hispaniæ parte; tertium Visigothorum, in Galliâ meridionali et Cataloniâ; quartum Burgundorum in Burgundiâ; quintum Francorum in Galliâ, sextum Anglorum et Saxonum in Britannia; septimum Ostrogothorum, in Pannoniâ, protensum à Rhetiâ ad Mœsiam; octavum Gepidarum, quibus annumerantur Longobardi, protensum ab Austria et Pannoniâ inferiori usque ad Sirmium ad Danubium; nonum Hunnorum in Hungariâ; decimum Herulorum et Turingorum, qui sub Odoacro Italiam invaserunt. Hæc regna paulò aliter numerantur ab aliis, et ita ut residuum regni Romani occidentalis sit unum ex decem regnis prædictis à Daniele.

Sequentia verba hæc: *Quòd autem vidisti ferrum mixtum testæ ex luto, commiscebuntur quidem humano semine*, adimpleta fuère, cum affinitatibus conjuncti fuerunt principes Romanorum Cæsar et Pompeius, Octavius et Antonius, et posteriores imperatores: vel cum ipsi eorum imperatores, post duodecim Cæsares ex omni gente sumebantur; centum quippe annorum spatio, quod antecessit Constantini imperium, præter Italos septem nationes dederant principes Romano imperio; vel cum fœdera cum barbaris gentibus inita sunt. Addit propheta: *Et non adhærebunt sibi*, ut significaret non fore diuturnam illam Romanorum cum alienigenis societatem, et Romanis non esse illos principes cooptatos adhæsurus: ut cætera exempla taceam, Constantinus Magnus sedem imperii transtulit Constantinopolim, quæ exinde urbs regia appellata est. Denique per lapidem abscissum sine manibus intelligitur Christi regnum sine prudentiæ humanæ consiliis, et sine potentia militari stabilitum. Lapis ille reverà confregit pedes statuæ: nam cœpit occidente imperio Romano regnum Christi, et paulò ante interitum istius regni imperatores ipsi Christo nomen dederunt. Tunc etiam apothecosis abolita est, et imperatoria potestas legesque civiles multùm immutata fuère, et in alio positæ fundamentum, scilicet in Christi legibus. Confregit etiam partes aereas, argenteas et aureas, et crevit in montem immensum regnum Christi, cum Religio christiana ubique Romanam, Græcam, Persicam et Babylonicam superstitionem superavit, omnesque illos populos Christo subjecit. Duravit jam illud regnum plusquàm 1700 annis, et æternum esse eventus comprobabit.

Huic illustri vaticinio aliud ex eodem prophetâ adjungere non pigebit propter claram ac simplicem rerum futurarum descriptionem; quo permotus Porphyrius librum Danielis non propheticum, sed historicum, et post rerum eventum scriptum asseruit. Legitur c. 8 :

« Anno tertio regni Balassar regis, visio apparuit mihi... et ecce aries unus stabat ante paludem habens cornua excelsa et unum excelsius altero, atque succrescens. Postea vidi arietem ventilantem contra occidentem et contra aquilonem, et contra meridiem, et omnes bestię non poterant resistere ei, neque liberari de manu ejus, fecitque secundum voluntatem suam, et magnificatus est, et ego intelligebam. Ecce autem hircus caprarum veniebat ab occidente super faciem totius terrę et non tangebatur terram; porrò hircus habebat cornu insigne inter oculos suos, et venit usque ad arietem illum cornutum, quem videram stantem ante portam, et cucurrit ad eum in impetu fortitudinis suę. Cùmque appropinquasset propè arietem, efferratus est in eum, et percussit arietem, et comminuit duo cornua ejus, et non poterat aries resistere ei : cùmque eum misisset in terram, conculcavit, et nemo quibat liberare arietem de manu ejus. Hircus autem caprarum magnus factus est nimis, cùmque crevisset, fractum est cornu magnum, et orta sunt quatuor cornua subter illud per quatuor ventos cęli. De uno autem ex eis ogressum est cornu unum modicum, et factum est grande contra meridiem et contra orientem et contra fortitudinem, et magnificatum est usque ad fortitudinem cęli, et dejecit de fortitudine et de stellis, et conculcavit eas, et usque ad principem fortitudinis magnificatum est, et ab eo tulit iuge sacrificium et dejecit locum sanctificationis ejus. Robur autem datum est ei contra iuge sacrificium propter peccata : et prosterneretur veritas in terrā, et faciet et prosperabitur. Et audivi unum de sanctis loquentem; et dixit unus sanctus alteri nescio cui loquenti : Usquequò visio et iuge sacrificium et peccatum desolationis quę facta est, et sanctuarium et fortitudo conculcabitur? Et dixit ei : Usque ad vesperam et mane, dies 400 millia trecenti; et mandabitur sanctuarium. » Cujus visionis hanc accepit explanationem idem propheta Daniel : « Aries quem vidisti habere cornua, rex Medorum est atque Persarum. Porrò hircus caprarum

« rex Gręcorum est, et cornu grande quod erat inter oculos ejus, ipse est rex primus. Quòd autem fracto illo surreverunt quatuor pro eo, quatuor reges de gente ejus consurgent, sed non in fortitudine ejus. Et post regnum eorum, cüm creverint iniquitates, consurgens rex impudens facie et intelligens propositiones, et roborabitur fortitudo ejus, sed non in viribus suis; et supra quàm credit potest, universa vastabit, et prosperabitur, et faciet; et interficiet robustos et populum sanctorum secundam voluntatem suam, et dirigitur dolus in manu ejus, et contra principem principum consurgens, et sine manu conteretur. Et visio vespere et mane, quę dicta est, vera est; tu ergo visionem signa, quia post multos dies erit. »

Hęc prophetia in omnibus suis partibus, fidente, ut jam diximus, Porphyrio, accuratissimè adimpleta fuit: vidit propheta arietem duo cornua habentem, quibus, ut ipse docet, significabatur Persicum imperium cum duobus regibus Medię et Persidis, Dario scilicet et Cyro; cornu succrescens excelsius altero factum significabat Persicam potestatem, quę in obsidione Babylonis et vivente Dario, Medorum rege, secundas partes egit, superatam sub Cyro Medorum atque Darii potentiam, quod reverà accidit; nam mortuo Dario, utroque regno potitus est Cyrus Persa, et Ægyptum totam multasque alias gentes suę ditioni adjecit. Hircus caprarum, qui, interprete Daniele, rex Gręcorum erat, rectè dicitur ab occidente advenire; nam Gręcia ad occidentem jacet respectu imperii Persici. Dicitur venisse super faciem totius terrę, id est, totum imperium Persicum, ut contigit Alexandro. Dicitur non tetigisse terram, ut significaretur Gręcorum et Alexandri celeritas, quę planè erat singularis; nam uno ferme anno totum subegit Darii imperium; propterea etiam in alio vaticinio c. 7, designatur per leopardum quatuor alis instructum. Dicitur appropinquasse propè arietem, ut significaretur Alexandrum cum Gręcis in interiori imperii Persarum sinum penetraturum. Rectè etiam dicitur neminem potuisse liberare arietem de manu ejus, nam etsi Darius exercitum 400,000 militum opposuisset, fusus tamen fuit.

Hircus cüm magnus factus esset nimis et crevisset, cornu magnum fractum est, et reverà interit Alexander febri correptus statim post constitutum imperium Gręcorum, anno ætatis 33, post susceptum bellum adversus Persas 8,

Orta sunt, fracto cornu magno, quatuor cornua subter illud per quatuor ventos; nam mortuo Alexandro, etsi duces exercitōs in multas ditiones imperium partiti sint, tamen citō in quatuor imperia omnes provinciæ redactæ fuerunt. Ptolomæus Ægyptum, Libyam, Arabiam, Cælo-Syriam, Palestinam occupavit; Græciam et Macedoniam Cassander; Thraciam, Bythiniam, Asiam-Minorem Lysimachus; Syriam et reliquas provincias Seleuchus. Ii quatuor reges Græci fuere secundum quod scriptum est: *Quatuor reges consurgent de gente ejus.*

Post eorum regnum (id est, paulō antequam Romani illa imperia everterent, vel potiùs quo tempore imperium Macedonicum, devicto Perseo rege, Romani everterunt), et postquam creverunt iniquitates Judæorum, consurrexit rex impudens facie Antiochus Epiphanes, et intelligens propositiones, id est, astutus et dolosus. Hujus regni initia infirma fuere, sed postea grandis factus est contra meridiem, et contra orientem, et contra fortitudinem; nam contra Ægyptum et Syriam, Babyloniam, Armeniam et Judæam feliciter arma movit. Dejecit de fortitudine et de stellis, et conculcavit eas; nam plures ex Judæis patria instituta mutare coegit. Roborata fuit fortitudo ejus, sed non in viribus suis; nam Deus ulcisci volens peccata populi sui, Eumenem et Attalum confederatos dedit, et præterea ex duobus summis sacerdotibus, qui de pontificatu litigabant, unus ut alterum deturbaret, portas civitatis perfidē aperuit. Contra principem principum consurrexit, prostrata est veritas in terrâ, sublatum iuge sacrificium, et conculcatum est sanctuarium; nam rex ille impius conquisitos diligenter sacros codices igne cremavit; mores et religionem Judæorum omni arte mutare conatus est, loco altaris aurei aliud constituit, super quod more ethnico sacra fecit. Diebus 2,500 prævaluit; nam ab expeditione in Ægyptum, in quâ consilium iniit Judæam occupandi, usque ad mundationem sanctuarii, sex anni circiter intercēssere. Sine manu denique contritus est; divinitus inflictâ plagâ, post diros cruciatus miserē periit, putrefactus et à vermis vivus exesus. Idem propheta Daniel multa alia reliquit vaticinia non minùs clara, in quibus regum illorum Syriæ et Ægypti, successorum Alexandri, bella, fœdera et affinitates præsignavit: de quibus vide Prideauxii historiam Judæam. Certè hæc omnia non incerta sunt aut ambigua, nec generalia et indeterminata fuere.

I. — *Prophetæ naturali sagacitate futura non præviderunt.*

Ex hæc prolisâ responseione ad primam in objectione propositam rationem, sequitur vaticiniorum esse secundam ibidem allatam; neque fieri ullo modo potuisse, ut illa omnia naturali sagacitate et meditatione prophetæ præsenderent. Qui enim fieri potuit, v. g., ut Isaias naturali sagacitate conjiceret, ducentis postea annis nasciturum regem Persarum, Cyrum nomine, qui liberaturus esset Judæos, qui ejus tempore in florentissimo statu versabatur, à captivitate Babyloniorum, qui eodem tempore cæteris nationibus, nec opibus, nec potentiâ præstabant?

II. — *Vaticinia non casu et fortuitō eventum sortita sunt.*

Sequitur non minùs temerè asseri à Deistis Prophetarum vaticinia, causas eventuum extitisse; hoc etenim forsitan dicere possunt de uno aut altero vaticinio, sed ad istam multitudinem explicandam non sufficit ista ratio. Præterea hic notare licet Prophetas non tantum non studuisse suis vaticiniis tumultus et bella excitare, sed contra multum studuisse ne sua propria vaticinia eventum consequerentur; v. g., Jeremias, etsi contra regem Sedeciam, urbem atque templum, tam dira vaticinatus fuisset, dedit tamen regi hoc consilium c. 38, v. 17: « Si profectus exieris ad principes regis Babylonis, vivet anima tua, et civitas hæc non succendetur igni; et salvus eris tu et domus tua: si autem non exieris ad principes regis Babylonis, tradetur civitas hæc in manus Chaldæorum, et succendent eam igni, et tu non effugies de manu eorum. » Profectō impostoris non sunt ista verba; tali nihil tam stultum visum fuisset quàm dare consilium, quo sua vaticinia eventu frustrarentur. Imò verò post prophetias absolutè editas, in quibus rem certò eventuram prædixerat Jeremias, videtur etiã non parùm abhorruisse à prudentiã ita regem admonere. Sed vir ille divinorum consiliorum particeps, sciebat Dei decreta in præscientiã rerum posita esse, et æqualiter certum esse ex unâ parte Sedeciam spontaneâ deditione sui ipsius sese et urbem servaturum, et ex alterâ obstinatam illius resistentiam sibi et civitati maxima infortunia reipsâ allaturam.

III. — *Objectiones Spinosa refelluntur.*

Spinosa et post eum alii multa contra Prophetarum vitam, mores, ingenium, scripse-

runt, verum adeo futiles sunt eorum objectiones, ut si illas diligenter et seriò ad examene revocare vellemus, tempus terere meritò videamur: v. g., Spinosa spiritum propheticum ejusque prophetae indoli et ingenio accommodatum fuisse scripsit; eos quorum jecur bile tumebat, semper dira praedixisse; alios hilares magis, fausta omnia et fortunata; eos qui meliorem sortiti sunt institutionem, cum majori majestate locutos, humiliorum esse aliorum stylum, etc. Sed est ista observatio primò falsa: nullus omninò est propheta, qui dira simul et fausta non praenuntiaverit, et illi qui maxima mala praedixerunt, tenebrimam in patriam pietatem testati sunt. Est etiam inepta et ridicula; nam, ut fidem faciat Spinosa, laudat exemplum Jeremiae, quem ideò dira praedixisse dicit, quia ingenio et temperamento tristis erat: quasi verò eo tempore, quo patriae suae imminabant maxime calamitates, fausta praedicere debuisset ille propheta; quà enim in re distabat Jeremias à pseudo-prophetis, nisi quòd ille mala imminetia praesignaverit, hi temerè fausta praedixerint? Deinde diversum esse stylum Prophetarum concedimus, quemque illum imaginibus uti sibi siveque conditioni familiaribus; at ex eo nihil aliud concludi potest, nisi hoc unum, illas prophetias esse genuina opera eorum, quibus constanti Judaeorum traditione tribuuntur, nec esse posse unius et ejusdem impostoris opera. Profectò ex eo quòd Isaias regia stirpe oriundus magnificè magis utatur oratione, Amos pastor boum humiliori, nullomòdo sequitur utrumque non fuisse à Deo afflatum.

IV. — *Prophetae rebus civilibus haud temerè se miscuerunt.*

Prophetas etiam calumniari solent Deistae, quòd rebus civilibus sese immiscuerint: Samuelem damnant, quòd vivente Saule, unxerit in regem Davidem; Ahiam, quòd Jeroboamo decem partes pallii sui dederit, significans illum regem decem tribuum futurum; Eliam, quòd Achab et Jezabeli non fuerit obsecutus, et populum excitaverit ad occidendos trecentos sacerdotes Baal; Elizæum, quòd Jehu per ministrum unxerit in regem, eique praeceperit familiam universam Achab delere, etc. Hæc à privatis sine auctoritate committi sine crimine non potuisse facillè concedimus; sed efficiendum est eos viros privatos sine auctoritate ullà, nec legatos Dei fuisse; nam si reverè excitati divinitus hæc patraverint, non tantum divinis

parentes jussis nihil mali egerunt, sed etiam nihil contra constitutam reipublicae formam, quia agebant nomine et auctoritate principis et supremi magistratus contra perduelles: erat siquidem, ut modò ostendemus, Deus in republica rex, et reges solum vicarii, atque lege regali et fundamentali cautum erat, ut Prophetis obtemperaretur.

V. — *Prophetarum actiones symbolicae, nec ridiculae, nec indecorae.*

Offenduntur etiam Deistae nonnullis Prophetarum actionibus quas ridiculas et ludicas, imò indecoras et turpes existimant. Ezechiel, v. g., c. 12, scribit se jussu divino comparavisse vasa transmigrations; bona sua et universam supellectilem exportasse ad vesperam, perfodisse parietem domus suae et noctu egressum esse per foramen velatà facie, portatum in humeris vizorum. Idem jussu Dei pilos capitis et barbæ abrasos partim cremavit, partim gladio secuit, partim dispersit in ventum. Capite suae prophetiae quarto panem sum per fimo bovis coquere jussum se narrat. Isaias divino mandato per tres annos nudus ambulavit, et Osee sibi meretricem matrimonio conjunxit. Hæc certè, inquit adversarii, fanatici furoris, potius quàm divini afflatùs indicia sunt. Neque solum Deistis visa est gravis hæc accusatio, sed et Judæis et Christianis quibusdam. Inter priores Maimonides, doctor præclarissimus, negat hæc reverè peracta fuisse, sed contigisse solummodò in somniis, seu Prophetis visum esse hæc à se facta; cujus sententiam defendit Joannes Smith in dissertatione de Prophetià et Prophetis. Sed utrique falluntur et hi et illi. Hi quidem: nam nihil evidentius esse potest quàm quòd reverè Prophetae acceperint in mandatis illas actiones coram omni plebe peragere; et cum eadem constat evidentià ex textu sacro illas à Prophetis peractas esse: patet quoque eas non ad privatam prophetæ, sed ad populi totius cruditionem destinatas. Vanæ sunt etiam Deistarum cavillationes, cum certissimum sit illas actiones non proprio consilio, sed à prophetis renuentibus Dei jussu peractas, propter accuratam earum cum eventibus quos significabant convenientiam: v. g., inepte disputatur utrum consentienter suae gravitati Ezechiel ea omnia fecerit quæ cap. 12 narrantur, si istà suà actione reverè praesignaverit ea omnia quæ postea contigere; sed res ita est, nam migratio sua captivitatem Judaeorum, et eorum ex urbe discessum luculentissime ostendit.

debat. Egressus per foramen parietis noctu denotabat fugam regis Sedeciae per murum horti sui. Per velatam faciem, regis cæcitate significavit; nam in fugâ captus rex Sedecias à Babylonis oculis privatus est. Sic etiam ridiculè carpitur ista alia prophetæ actio, cùm pilorum capitis et barbæ partem cremavit, aliam gladio secuit, aliam in ventum dispersit, si hæc symbolicâ actione rem verissimam demonstraverit, scilicet Judæos partim flammis, partim gladio interituros, et tertiam partem eorum in gentes dispergendam esse. Quod spectat ad præceptum quo jubetur propheta panem suum super fimo bovis coquere, et quo multum offendi Deistæ nostri videntur, id nullius habebit admirationem, si attendatur, 1^o in toto Oriente iisque præsertim provinciis, quæ magnâ ligni penuriâ laborant, nihil communius esse quàm ut fimo bovm et vaccarum ad solem indurato panis subcinericius coquatur: quâ etiamnum materiâ in Armoricâ et nonnullis Angliæ provinciis furnus defectu ligni accendi à pauperibus consuevit; 2^o tale Deum mandatum prophetæ dedisse, ut significaret ad quas angustias et miserias Judæi brevi redigendi essent: quas ut vividius exprimeret, primum eum jubet, stercore humano, quo ne pauperrimi quidem in eum finem uti solebant, panem suum coquere; quod cùm ægrè se ferre propheta significasset, præceptum Deus emollit, et jussit eum bovm stercus, quod in magnis angustis adhibebatur, ad panem suum coquendum assumere; 3^o non fuisse prophetam jussum stercore humano panem suum operire, et sic opertum comedere, uti fingunt Deistæ. Nam textus Hebræus sic verti potest: *Cibo uteris ita cocto, ut coquatur hordeaceus, eundemque in conspectu eorum stercore humano coques.* Quod manifestè etiam patet ex sequentibus his verbis: *Ecce dedi tibi fimum bovm pro stercore humanis, et facies (id est, coques) panem in eo.* Ubi Isaias nudus incessisse dicitur, non est intelligendum illum toto corpore discooperto ambulasse, sed depositâ veste exteriori, tunicâ usum esse breviori, qualem gestare solebant servi et mancipia, ut designaret Judæos servos futuros; non esse ad litteram accipiendum verbum istud *nudus*, patet duobus exemplis Saulis et Davidis, quorum alter dicitur nudus prophetasse, et alter quamvis indutus ephod, nudus saltasse coram arcâ Domini. Denique Osee cùm matrimonio sibi conjunxit meretricem, nihil peccavit certè in bonos mores avocando illam à crimine, nec id fecit ad

explendam libidinem, sed ut populum in peccatis dormientem illa suâ actione suæ stupiditatis admoneret, et simul Dei benignitatem et patientiam adumbraret (1).

VI. — *Actiones symbolicæ Prophetarum non abhorrebant à moribus illorum temporum.*

Præterea si rem penitus expendamus, invenimus Prophetas nihil egisse alienum à moribus istorum temporum, nec illis actionibus ullam malam notam inuri posse. Oratio cùm initio humani generis parùm esset copiosa, necessitate coacti fuere homines ut sæpè ad suos conceptus exprimendos actionibus et signis externis. Hæc ratio colloquendi ex necessitate orta primùm, obtinuit diù, postquàm desiderat necessitas, præcipuè apud Orientales, quorum ingenium vividum ad motum et actionem propensum magis erat (2). Præter allata supra exempla plura alia sunt in Scripturis, quorum unum solùm laudabimus ex libro 5 Regum c. 22, ubi legimus pseudo-prophetam et regi Israël charissimum, ut designaret excidium proximum Syriæ, affixis ad frontem ferreis cornibus, arietasse versùs Syriam. Nec solùm Judæi hæc loquendi ratione usi sunt, sed etiam ethnici, et multa exempla suppeditat profana antiquitas. Ex sententiâ quæ He-

(1) Quod verò legitur in Vulg. interprete: *Sume tibi uxorem fornicationum, et fac tibi filios fornicationum, quia fornicata fornicabitur terra à Domino*, quasi juberetur Osee ad mulierem meretricem et suicipere ex eâ filios adulterinos, textus hebraicus cum quo concordant omnes veteres versiones simpliciter habet: *Vade, sume tibi uxorem meretricem, filiosque ejus adulterinos, quandoquidem recessit à Domino terra, ut mœcharetur*: mandatum nimirum accipit Osee accipere pro uxore mulierem, quam noverit fuisse meretricem, et ducere donum suam non modò uxorem, sed etiam ejus filios adulterinos, ut per matrimonium tam singulare demonstret non Dei esse filios regni Israël cives, quomodò non erant Osee filii spuria hæc soboles, quam uxor ejus donum suam introducebat. Itaque זנותה non significat *fornicabitur*, sed *fornicata est*, et particula ז convertit, ut sæpè aliàs, futurum in præteritum. Quomodò enim nata erat spuria proles, cùm Osee duxit uxorem, ita significatur, regni Israël cives esse jam filios adulterinos, non autem fore. Status eorum præteritus ac præsens exhibetur in filis jam natis: futurus status demonstrabitur in filis nascentis. Vid. Houbig.

(2) Apud antiquos nondùm captabatur plausibilis oratio. Illi qui simpliciter et probandæ rei causâ loquebantur, parabolis referri sunt, quas existimo necessarias, non ex eadem causâ quâ potius, sed ut imbecillitatis nostræ admicula sint, et disserentem et audientem, in rem præsentem deducant. Seneca.

raclito tribuitur. discimus prima eorum oracula, non verbis, sed signis edita fuisse: ait quippe regem qui in Delphis est nec loqui, nec tacere, sed signis mentem significare. Et apud Clementem Alexandrinum legimus hæc verba: « Ferunt Idanthuram, Scythiarum regem, Dario Istrum transeunti bellum minitantem, symbolum misisse pro litteris murem, ranam, avem, sagittam et aratrum. » Igitur iste loquendi modus nec erat illis temporibus singularis, nec ridiculus, cum ad excitandum populum, eumque graviter commovendum apertissimus esset. Nam

Segnius irritant animos demissa per aures,
Quam quæ sunt oculis subjecta fidelibus.

Tandem non minus ridiculè versantur deistæ in elevandâ librorum propheticorum authenticitate; iisdem quippe argumentis eorum firmatur auctoritas, quibus illam Pentateuchi supra effecimus: nihil afferunt quod immineat vim argumenti sumpti ex perpetuâ judicæ gentis traditione, aut obscurè innumeras notas antiquitatis quas præ se ferunt isti libri; nec tempus quo inventi sunt figere, nec auctorem cui illos tribuant invenire, imò nec demonstrare possunt possibilitatem fraudis. Præterea in quâcumque nati fuerint ætate, necessariò divini sunt; fac Esdras eos invenisse; erit iste impostor Esdras vir divinus, idque efficient innumera completa post ejus mortem vaticinia (1).

(1) Quoniam verò Daniel deistis quibusdam non videtur futura prædixisse, sed narrasse « præterita, » (S. Hieron. contra. Jan. præmio) atque tempore Machabæorum sub involucro prophetiarum conscripisse historiam persecutionis Antiochi Epiphanis, ipsi antiquitatem suam et genuinam auctoritatem paulò fusiùs assererent. Inprimis igitur constat Danielis librum partem fecisse canonis Scripturarum tum apud Judæos, tum apud Christianos, à Christi tempore usque ad hodiernum diem. Ipso deinde Christi tempore, non minus pro prophætico habebatur. Patet ex Evangelii Judæos multas de Messie dispensatione notiones ex Daniele desumpsisse. Nomina quidem *Messie* et *filii hominis*, quibus liberatorem adventurum appellare solebant, ex Danielis libro hauserant. Ex eodem regnum Dei, futuri liberatoris in nubibus adventum, Messiam omne iudicium sibi assumpturum, et resurrectionem adventu illi conjugendam, expectabant (confer S. Matth. 26, 63, 64; S. Luc. 17, 30; S. Joan. 12, 23, 32, 54). Non erat proinde Judæis novum, audire Christum laudantem Danielis tanquam prophætæ auctoritatem. (S. Matth. 24, 15.) Certè id opprobrio Christo vertisset, si librum spurium tanquam canonicum citasset, aut pro prophætâ laudasset auctorem, cuius nomen non occurrebat in

ARGUMENTUM IV. — *Ex extraordinariis præter spem eventibus.*

Etsi Deus perpetuâ miraculorum serie Judæorum animos stupore percussos ad se non bibliorum exemplaribus, quæ manu assidua versabant. Unde etiam universalis illa tempore Christi adventantis Messie expectatio, nisi ex prophætâ Danielis? Cum autem per totam Judæam vigerent hæc notiones, probant Danielis librum pro canonico habitum fuisse longè ante Christum, quandoquidem non nisi magno temporis intervallo omnium mentes imbucere poterant. Videmus profectò Mattathiam, Machabæorum patrem, exardescente Antiochi Epiphanis persecutione, celebrare liberationem Danielis de ore leonum, et trium sociorum ejus de flamma, quò Judæos ad avitum fidem imitandum accenderet (1 Machab. 2, 55, 60). Et cum hanc liberationem cum aliis ex Scripturâ sacrâ desumptis conjungat, haud dubium est quin hujus quoque memoria, litteris olim prodita, in canone contineretur. Idem legimus in precatone Eleazari 3 Machab. 6, 3, 4, 5, adeò ut certum videatur librum Danielis, qui ab Ezechiele propter pietatem et rerum futurarum prædiciam celebratus fuerat, à semetipso vel ab aliquo æquali conscriptum statim in canonem Scripturarum fuisse receptum. Quà quidem de re nunquam dubitârunt antiqui Judæi, teste Josepho. Fidem suæ gentis pluribus in locis exhibet celebris ille historicus Antiq. l. 10, c. 11, n. 7: « Omnia, inquit, ipsi (Danieli) tanquam uni è vatum maximis præter opinionem prosperè cesserunt... Libri enim, quotquot à se conscriptos reliquit, leguntur hodièque apud nos; atque ii nobis fidem faciunt, Danielem cum Deo colloquia habuisse. Non enim futura solum, quemadmodum et alii vates, prædicere solebat, sed et tempus, quo hæcventura essent, præfinivit: cùmque alii vates mala prænuntiarent, proptereaque regnum et vulgi odia in se concitarent, istis Daniel erat honorum prænuntius, adeò ut ob faustam quidem ominationem sibi omnium benevolentiam conciliârît; ex eventuum verò certitudine non solum in veridicis, sed et in divinis habitus fuerit à populo. Scriptis autem ea consignata reliquit, ex quibus licet perspicere summæ fidei esse ejus vaticinia, rataque et immutabilia. » Vide l. 12, c. 7, n. 6, edit. Oxoniensis. Mos autem erat Prophetarum libros non minus quam legem coram populo, seu cum publicâ auctoritate legere; quoniam igitur etiam Josephi ætate, τὰ καὶ νῦν, palmâ legeretur liber Danielis, habemus hic probationem publicam quantâ cum veneratione susciperetur, et quòd in collectione Prophetarum canonicâ semper habitus fuisset. Neque in hoc Josephi testimonio fraudem suspicari licet. Falli non poterat, quippe sacerdos erat et morum patriorum peritissimus, Antiq. 20, § 9; nec fallere, quippe Prophetarum, non minus quam legis exemplaria tum in omnibus synagogis, tum in societatibus Essenorum servabantur, quorum nonnulla in manus Romanorum et gentium vicinarum inciderunt. De Bello Jud. 7, 24. Ex his fraudis, si quam in-

convertisset, etsi nulla dedisset oracula, nec misisset ad Judæos Prophetas qui eos de suis in rempublicam consiliis admonerent, tamen eventus plurimi planè singulares et præter omnem expectationem clarissimè ostenderent divinam in tuendo illo populo curam. Quid enim ab initio ad finem usque nobis exhibet historia judaica, nisi subitas et inopinatas rerum conversiones, ad quas explicandas ad divinam vim recurrere necesse est? Illas hic evolvere angustè, quos nobis præscripsimus, limites et ratio instituti operis non sinunt: est propriè historicorum ista disquisitio, ad quos pertinet eventuum causas detegere: quædam

vexisset, ab invidiis sibi popularibus facilè convinci poterat.

« At Josephus exhibebat sui temporis traditiones; suam de libri Danielis auctoritate proferebat opinionem. » Quasi verò nesciret temporum præcedentium fidem! Adde Josephum, qui inter libros canonicos Daniëlem recenset, asserere canonem Scripturarum perfectum fuisse tempore Artaxerxis (contra Ap. 1), adeò ut fabellas pro Scripturâ sacrâ divulgandi locus non relinquere. Sed ut effugium omne præcludamus deistis, qui contendunt librum Danielis sub nomine celebris illius apud Babylonios administri conscriptum fuisse sub Machabæis post Antioch. Epiphân., ostendebimus nullum ab Antioch. Epiphân. ad Christum usque tempus esse fraudi invehendæ congruum. Cùm in Judæos ab Epiphân. sæviri cœptum est, libri legis Domini plurimorum manibus terebantur, 1 Machab. 1, 57; et cùm mors decreta fuerat in eos qui libros sacros non predebant, pii inter Judæos secum eos asportarunt in montes, legem et prophetas, quibus se consolarentur. 1 Machab. 12, 9; et 2 Machab. 8, 25; et 15, 9. An viri, qui zelo librorum sacrorum conservandorum omnia perdidérant, librum sacrum fabricari, aut ab aliis fabricatum admittere auderent? Age porrò fabricati fuissent: in canonem tamen inducere non potuissent. Nam tribus tantum annis elapsis Jerusalem recuperata est, ubi ipsi juncti sunt fratres apostatæ. Eorum è numero plures erant sacerdotes, qui fraudem aliquam à Machabæis excogitanti lubentes detexissent, ut ipsis summum sacerdotum eriperent, sibi que, nam id auebant, adipiscerentur. Rebus vix tandem sedatis post persecutionem Antiochi Epiphânis; in varias religionis et reipub. factiones scindebantur Judæi; quibus difficiliter evasit novum Scripturis sacris additamentum, inscis iis qui innovationi haud dubio obstitissent. Homines sanè qui novas traditiones orales ex Scripturâ, cui unicè studebant, oppugnare solebant, non taceissent invecro integro libro scripto. Phariseorum consilia observabant Scribæ. Sadducei decipi non poterant libro qui favebat resurrectioni mortuorum, quod dogma aspernabantur. Scribas ac Sadduceos nimis odio prosequerentur Pharisei, quàm ut siperent novum ab iis fabricatum librum pro

solummodò exempla indicabimus. Prima istius populi ætas ab Abrahami vocatione ad Jacobi descensum in Ægyptum subministrabit illius specialis providentiæ exemplum primum. Discimus ex historiâ sacrâ per annos 230 vagos errâsse patriarchas sine fixâ sede apud alienigenas, et non solùm absque ullius invidiâ, sed cum honore et reverentiâ per totum illud tempus ab incolis exceptos fuisse, etiamsi quædam quandoque egissent quæ in se aliorum concitare odia potuerunt, ut cùm Abraham nocte oppressit quatuor regum exercitum redeuntem cum spoliis Sodomorum et vicinæ gentis; et ubi Simeon et Levi, Jacobi filii, tan crudeliter in Sichimitas sævierunt. Certè in

verbo Dei venditari. Esseni demùm, qui extra urbes majores agebant vitam, et tempus plerumque libris et hymnis sacris pervolvendis impendebant, ut novo prophetæ discriminando, ita falso convincendo pares erant. Omnes porrò scetæ, si Essenos excipias, nonnunquam potestatem, semper voluntatem habebant adversariis nocendi, eorumque (vid. 1 Machab. 7 et 9; 2 Machab. 14) tollendi opiniones. Nonne igitur novi libri sacri fraudem crimini sibi invicem vertissent? Duo Simonis Machab. successores impensè favebant Scribis, et Phariseos persequebantur. Pone Phariseos librum commentos esse, nonne fraus detecta fuisset à Scribis? Mortuo Alexandro Jannæo, suprema potestas in manus Phariseorum translata apud eos mansit usque ad Herodem. Pone Scribas librum conscripsisse, nonne fraudem detexissent Pharisei? Quin imò si liber in Judæâ confictus fuisset, Judæi, qui apud Babylonios manserant, fraudem detexissent.

Post tempus autem Alexandri M., ac præcipuè post Antiochum Epiphânem, tot Judæi per Ægyptum et Asiam-Minorem dispersi erant, ut necessum sit totam gentem in fraudem conspirasse; alioquin inducta ab aliquibus fraus, ab aliis sublata fuisset. Nec præterea Joseph. Antiq. 11, § 8, referre, Alexandro, Jerusalem ubi pervenit, eam hujus libri partem ostensam esse, in quâ prædicebatur fore ut Græcorum rex Persas superaret: quod quidem vaticinium in semetipso adimplendum esse interpretatus est. Sunt sanè qui hanc historiam, tanquam patriæ laudibus avidius studentis commentum derideant: at licet inter eruditos non conveniat quo tempore Jerusalem profectus sit Alexander, haud satis intelligo quare flocci faciamus Josephi auctoritatem.

Evidentiæ huic externæ antiquitatis et genuinæ Danielis auctoritatis addi potest et evidentiâ interna, ex ipso libro elucens. Nempe, uti vidimus, Daniel prædixit fata regnorum seriemque rerum, diù post Epiphânis tempora adimpleta. Quin imò novum rerum ordinem pandit, cœcinitque imperium illud verè sine fine, quod à Deo erectum, propagatum, confirmatum nec metas habet nec tempora, uti infra videbimus. Vide vindication of the defence of Christianity.

hæc patriarcharum in terrâ alienâ per tam longum tempus secundâ fortunâ et Josephi postea exaltatione apud Ægyptios, divini numinis in illam gentem benigna consilia adeo clara sunt, ut facta negare omninô necesse sit, aut confiteri hæc evenisse in adimpletionem istius divinæ promissionis: *Noli timere, Abraham; egoprotector tuus sum.*

Secunda ætas in Ægypto transacta secundum suppeditat exemplum in prodigiosâ populi multiplicatione. Descendit Jacobus cum filiis et nepotibus in regnum florentissimum, et illis temporibus jam potens et affluens rebus omnibus: et tamen post 150 circiter annos adeo aucta fuit ista familia, ut compleverit totam regionem, et regi graves incusserit terrores. Eadem familia 215 circiter annis post ingressum, etsi per 100 ultimos annos graviora passa sit ex invidiâ Ægyptiorum, constat sexcentis millibus hominum bellatorum, id est, militiæ aptorum, præter parvulos, mulieres et senes, quorum numerus plusquam ter superare debebat bellatorum numerum. Profectò, etsi Deus non dixisset Jacobo, ut narrat auctor sacer: *Noli timere, descende in Ægyptum, quia in gentem magnam faciam te tibi*, divinam tamen providentiam satis ipsa testaretur rei singularitas.

Tertiò in exemplum specialis providentiæ affero terræ Chanaan occupationem. Erat multis præsidis Chananzeorum regio, erant ipsi bellis assueti, abundabant equis et curribus ferreis: jam verò nullus est, qui rei militaris levissimam habet notitiâ, qui non fateatur rem esse prorsus impossibilem exercitui ad militiam rudi et pedestri subigere bellicosam gentem præsidis munitam et abundantem equitatu. Quartum exemplum est reipublicæ ipsius conservatio, à Moysis temporibus ad Vespasianum. Qui factum est nisi divinitus, ut cum per illud temporis spatium, maximas vicissitudines, et interitum experta sint cætera imperia atque civitates, illa sola respublica permanserit, etsi sæpius intestinis graviter commota dissiduis, sæpè ab externis hostibus violenter impugnata, sæpè etiam dissoluta prorsus et vastata fuerit? Quintum exemplum est constans legis et religionis judaicæ fortuna. Data primùm fuit illa populo addictissimò superstitionibus aliarum gentium, et recepta tamen; propensissimus semper mansit populus erga ritus idololatricos; servavit tamen lex suam auctoritatem; fuerunt multi principes à Mosaicis institutis aversi maximè, qui exemplis

suis populum in idololatriam pertraxerunt, nec quidquam tamen in legem unquam sanxerunt. Cujus ergo auctoritate lex sine mutatione servata fuit contra populi propensionem et affectus, contra principum vota, nisi ipsius Dei? Sed nihil sine dubio magis nostram habere debet admirationem quàm gentium ad cogitationem Dei Israel vocatio. Res est extra omnem controversiam Hebræos ab Abrahami temporibus in hujus eventus expectatione vixisse: at quo tempore illius spes minor fuit, quàm in reipublicæ interitu, quando exarsit omnium gentium adversus eos invidia? Erat hæc maxima invidia ex eo concepta, quòd Judæi religione divisi à cæteris populis, abhorrent ab omni gentili superstitione: unde factum est, ut hæc eadem invidia, civili statui tam fatalis, religionis veræ propagationem promoveret, effecitque ut vaticinia complerentur (1)? Verùm de hoc eventu alius erit dicendi locus.

Objicies: Nèdum ex eventibus concludi possit Judæorum gentem sub speciali Dei providentiâ constitutam fuisse, contrarium omninô colligitur: nam quod spectat publicas res, videmus eas semper in misero stato fuisse. Errant vagi inter alienigenas eorum parentes sine fixâ sede. Serviunt deinde Ægyptiis eorum posteri. Egressi ex Ægypto per annos quadraginta durissimam agere vitam coguntur in deserto, ibique omnes intereunt. Post mortem Josue subacti ab aliis successivè gentibus gemunt sub gravissimo hostium jugo. Post constitutos reges, nunc civilibus, nunc ab externis illatis bellis concutiuntur. Tota regio ab Assyriis et Chaldæis vastatur; Judæique omnes in remotissimas terras captivi abducuntur. Patriæ restituti non sui juris fiunt, sed Persis, Græcis et Romanis subditi vivunt. Tandem patriâ pulsi per orbem vagari coguntur. Si enim hæc sunt divinæ specialis providentiæ argumenta, satius fuisset divino carere favore.

Respondeo ex Judæorum infortuniis potiùs confirmari divinam in gentem illam providentiam, nec in ullâ re adeò conspicuam esse hanc numinis procuracionem, quàm in calamitatibus huic populo inflictis. Non enim fe-

(1) Atque utinam nunquam Judæa subacta fuisset Pompei bellis imperioque Titi!

Latiùs excisæ pestis contagia serpunt,
Victoresque suos natio victa premit.

(Rutilius Itiner. 396.)

Victi victoribus leges dederunt.

(Seneca apud S. Aug. de Civ. Dei l. 6, c. 11.)

dere inito in monte Sinâ se Deus adstrinxerat ad tuendum semper et beneficiis afficiendum illum populum; sed moderator et iudex gentis constitutus est, cujus est munus punire et castigare, non minùs quàm defendere; atque ita certè fœderis conditiones intellexit illius mediator Moyses, qui clarissimè et cum maximâ gravitate eos de futuris calamitatibus admonuit. Vagî fuerunt per 200 annos eorum parentes apud Chananæos, fateor: sed opibus inter illos valebant, divinâ præsentiâ et sermone sæpiùs recreati sunt, et per totum illud spatium familia illa valdè prospèrè egit. In Ægypto post mortem Josephi gravi servitute oppressi ab Ægyptiis fuère, sed hanc meruerant calamitatem, suâ ad Ægyptiorum superstitiones defectione. Et præterea ob multas alias causas id sapienter permisit Deus, ut illa severitas Ægyptiorum eos separaret et divideret magis ab incolis; ut locus esset illis iudiciis, quæ postea exercuit Deus in Ægyptios eorumque reges; ut non adèò amore illius telluris tenerentur Judei: si enim vix ex Ægypto compelli potuerint, cum ibi gemuissent sub iugo durissimo, quantâ pertinaciâ ei regionî adhæsisset, si ibi egissent beatam vitam? Mortui sunt etiam spatîo quadraginta annorum in deserto omnes egressi ex Ægypto præter Caleb et Josue, sed in punitionem rebellis illius generationis sententiam illam Deus tulerat: et uno verbo quæcumque postea illos mala attigerunt, ea sibi suis criminibus accerserunt. Nedùm profectò ex eo quòd permixti cæteris gentibus vixerint, eorumque bellis fuerint commoti, sequatur eos sub speciali Dei providentiâ non fuisse; è contrario minùs eluxisset Dei cura, si in angulo terræ collocati ignoti vixissent reliquo humano generi: nam in sorte illius gentis hoc singularè est, non quòd duraverit per tot annos, sed quòd in ipsâ omnium gentium commotione et perturbatione perpetuâ incolumis manserit respublica judaica, perpetuis jactata tempestatibus. Quòd, v. g., navis mari transmissio secundis ventis portum attingat, non est mirabile, nec naucleri arguit peritiam: sed si eadem per longum iter adversis ventis impulsâ et procellis fatigata, portum attingat, multò magis habet admirationem, idque contigit reipublicæ judaicæ.

ARTICULUS III.

DE FORMA REIPUBLICÆ HEBRÆORUM, FŒDERIS IN MONTE SINA INITI SANCTIONE, AC NOTIS INTERNIS DIVINÆ ORIGINIS IN IPSA CONSTITUTIONE CONSPICUIS.

In asserendâ divinâ legatione Moysis et supernaturali Dei in rempublicam providentiâ, illis solùmmodò usi sumus argumentis, quæ dicuntur externa, desumptis scilicet ex illis notis quas velut in externo habitu gerebat ille legislator, vel quæ in publicâ rerum administratione apparebant. Alia nobis in hoc articulo expendenda sunt, quorum non minor vis et auctoritas apud sapientes esse solet, ducta ex ipsâ legis naturâ et singulari reipublicæ judaicæ constitutione. Ut in tantâ materiâ copîa perspicuitas major enteatur, in tres paragraphos articulum hunc tribuemus: in primo de reipublicæ formâ, in secundo de legis sanctione, in tertio de notis divinæ originis in hæc constitutione, legisque sanctione conspicuis disputabimus; articulo sequenti speciatim dicturi de variis legis præceptis moralibus, judicialibus et cæremonialibus eorumque finibus.

§ 1. De formâ reipublicæ Hebræorum theoreticâ.

Apud Hebræos singularem reipublicæ formam deprehendimus et ab omni aliâ discrepantem politiam, in quâ civilis constitutio et religiosa, divisæ apud omnes alias gentes, prorsus coaluere, ita ut una sine alterâ nequam potuerit consistere. Eò diligentius hanc constitutionis formam expendendam ducimus, quòd ex eâ petendæ præsertim sint notæ divinæ originis et in eâ quærenda sit legum multarum intelligentia.

Theocratia verò nomine intelligimus Dei imperium seu monarchiam, quæ in naturalem et civilem distribui potest. Monarchia Dei naturalis ea est, quæ jure creationis et omnipotentia suæ ac summæ etiam sapientia et bonitatis Deo convenit, quamque in omnes creaturas à primâ rerum origine semper exercuit, semperque exercebit. Civilis Dei monarchia ea est, quam Deus inter Israelitas tenuisse dicimus jure solemnisi pacti, quo nomen regis

inter eos et rerum omnium civilium arbitrium certâ conditione Deo delatum est. Propter illam duplicem theocratiam factum est, ut Deus in Scripturis sacris nunc rex totius terræ, aliàs rex Israel appelletur. Magna contentio fuit inter eruditos quosdam, præsertim inter Richardum Simon et Joannem *le Clerc*, de duratione hujus theocraticæ regiminis, priore contentente illud permansisse usque ad Christum regem, alio defendente illud prorsus abrogatum fuisse in Saülis inauguratione: quomodo componi possit ista lis, quæ est tota de nomine, exponemus alterâ propositione, postquam in priore confecerimus initio formam reipublicæ fuisse quoad omnes numeros theocraticam.

PROPOSITIO PRIMA.

Forma reipublicæ judaicæ fuit initio theocratica, seu in illâ republicâ rerum civilium summâ potiebatur Deus cum regis titulo et auctoritate.

PROBATIO.—1° Habemus ex c. 19 fœdus in initum inter Deum et populum Israel accuratissimè descriptum, solemnemque Dei in regem electionem: « Mense tertio egressionis Israel de terrâ Ægypti venerunt in solitudinem Sinai, ibique fixit Israel tentoria è regione montis. Moyses autem ascendit ad Deum, vocavitque eum Dominus de monte, et ait: Hæc dices domui Jacob et annuntiabis illis Israel: Vos ipsi vidistis quæ fecerim Ægyptiis, quomodo portaverim vos super alas aquilarum et assumpserim mihi. » (Dignatur scilicet Deus egregia sapientiæ suæ ac potentiæ exempla nuper edita populo in memoriam revocare, ut ille tantorum beneficiorum memor et ex divinarum virtutum consideratione promptior existeret ad illum in regem eligendum: deinde regis officium se gratum acceptumque habiturum, totamque gentem in curam et clientelam suscepturum significat.) « Si ergo audieritis vocem meam, et custodieritis pactum meum, eritis mihi in peculium de cunctis populis: mea est enim omnis terra. Et vos eritis mihi in regnum sacerdotale et gens sancta. Hæc sunt verba quæ loqueris ad filios Israel. » (Deinde conditionem oblatam accepit populus et Deum in regem suum communibus suffragiis eligent.) « Venit Moyses, et convocatis majoribus natu populi, exposuit omnes sermones quos mandaverat Dominus, et respondit populus: Cuncta quæ locutus est Dominus, faciamus. » (Deus, accepto electionis suæ nuntio, statim

cum Moyses agere incipit de seipso Israelitis manifestando, de tabernaculo fabricando et legibus rogandis, de politâ cultuque religioso.) « Cùmque retulisset Moyses verba populi ad Dominum, ait ei Dominus: Jam nunc veniam ad te in caligine nubis, ut audiat me populus loquentem, et credat mihi in perpetuum. »

Fœdus hoc, quo Deus et populus sibi invicem devincti sunt, in libro descriptum fuit, qui *volumen pacti* dicebatur, et cæremoniis in electione principum, et aliis contractibus usitatis ratum firmumque factum est: quippe cùm Moyses Dei promissa et præcepta in libro scripsisset, et populus, auditis iterùm legibus, assensum præbuisset, Moyses, oblatâ victimâ, sanguinis dimidium sparsit super altare, quod Dei locum tenebat, et dimidium super populum, dicens: *Hic est sanguis fœderis quod pepigit Dominus vobiscum super cunctis sermonibus his.* Atque hoc ritu peracto, ut firmitas omnimoda fœderi adderetur, Moyses, Aaron, Abi, et 70 seniores, qui populi quasi personam gerebant, in montem ascendisse, et ibi è pacificis comedisse dicuntur. Hæc omnia brevius, nec minus explicatè expressit Moyses in Deut. c. 26, his verbis ad populum factis: « Jehovah elegisti hodiè, ut sit tibi Elohim (id est, Dominus, dux et imperator), et ambules in viis ejus, et custodias cæremonias illius et mandata atque judicia, et obedias ejus imperio; et Dominus elegit te hodiè, ut sis ei populus peculiaris, sicut locutus est tibi, et custodias omnia præcepta illius, et faciat te excelsiorem cunctis gentibus quas creavit in laudem, et nomen, et gloriam suam. »

2° Deus in Israel rex semper agnitus fuit. Infinita hujus rei sunt in Scripturâ testimonia; elucet maximè locus ille celebris Judic. c. 8, ubi Israelitæ à Madianitarum jugo Gedeonis virtute liberati, principatum et imperium ei posterisque suis obtulerunt, dicentes: *Dominare tu in nos, et filius filii tui, quia liberasti nos de manu Madian.* Ille verò conditionem oblatam respuit, dicens: *Non dominabor in vos ipse, nec dominabitur in vos filius meus, sed dominabitur in vos Dominus.* Aliud habemus testimonium in lib. 4 Reg. c. 8, ubi Deus Samuelem, populi regem postulantis vota molestè ferentem, sic consolatur: *Audi vocem populi in omnibus quæ loquuntur tibi, quia non te spreverunt, sed me spreverunt, ne regnem super eos.* His verbis indicat Deus se in gentem israeliticam ad ea

usque tempora regnavisse, et regis civilis exercuisse officia. Hinc dixit Isaias c. 33, v. 22 : *Dominus enim iudex noster, Dominus legislifer noster, Dominus rex noster, ipse salvabit nos.* Et David : *Regnabit Dominus qui sedet super Cherubim*; et Ps. 84 : *Altaria tua, Domine, virtutum, rex meus et Deus meus*; et Ps. 149 : *Lætetur Israel in eo, qui fecit cum, et filii Zion exultent in regno suo.* Et auctor libri Ecclesiastici scripsit : *Unicuique genti Deus præsidem dedit, Israel Dei portio est.* Hinc quoque solum in quo sedebat Salomon speciali quâdam ratione solum Domini vocatur; et regnum quod Salomonis posterius tenuerunt, regnum Domini; et iudicium quod populi principes ferebant, iudicium Domini; et Jerusalem dicitur civitas regis magni.

Hanc quoque propositionem nostram confirmat veterum scriptorum auctoritas. Inter eos Josephus Moysen inducit Judæos sic alloquentem : « Optimum quidem vobis est, optimatum regimen, et in sic administratâ republicâ vivere; nec est cur alterius politiæ formæ desiderium vos accipiat, sed præstat ut hæc contenti in legum et vestrâ ipsorum potestate sitis. Satis est Deum habere gubernatorem. » Et paulò post sic Moysen belli leges populo præscripsisse dicit : « Exercitum contra eos (hostes) educite, summum imperium Deo committentes, sed creantes unum aliquem virtute præcellentem, qui vicarius sit ei, et quasi proimperator. » Idem l. 2 contra Appionem habet : « Innumeræ sunt particulatim gentium et morum apud omnes homines differentiæ : alii quidem monarchiis, alii oligarchiis, alii verò democratiis reipublicæ potestatem commiserunt. Noster autem legislator nihil horum intendens, politiam nostram theocratiam declaravit, Deo præcipuè principatum assignans et potentiam. » Idèoque idem historicus scripsit, Moysen suâ legislatione effecisse, ut omnis moralis et civilis virtus esset pars religionis, id est, pietatis erga Deum, cum in aliis constitutionibus religio sit pars virtutis (1). Hanc etiam sententiam suo suffragio probavit Theodoretus in lib. 1 Sam., quæst. 15, qui formam administrationis publicæ apud Hebræos sic expressit : « Dominus Deus, et Dei

et regis implebat munus. Propheta verò Samuel erat administer et veluti quidam præfectus aut magister militum, aut tribunus plebis. »

3^o Loci regii prærogativæ et jura majestatis Deo reservata fuere, obituque omnia regis munera. Nam regis jura sunt, leges rogare et sancire; proreges suos et iudices reipublicæ constituere; in rebus difficilioribus mentem suam declarationibus explicare; exercitus ducere, bella et fœdera inire; denique toti reipublicæ consulere, cavereque ne quid detrimenti illa capiat. Atqui 1^o legislativa potestas, sine quâ suprema auctoritas esse nequit, ad Deum solum pertinebat : ille initio leges, sive judiciales, sive rituales constituit, quibus derogare aut obrogare nulli unquam licitum fuit. Erant leges mosaicæ incommutabiles et divinæ semper in republicâ firmatæ auctoritate, et proinde fuerunt perpetua regis Dei potestatis monumenta. 2^o Deus ministros tum ordinarios, tum extraordinarios constituere jure regio. Non solum tribum leviticam in suum assumpsit famulitium, et familiam Aaronis sacerdotio in perpetuum decoravit, sed iudices etiam populi ipse instituit, eorumque potestati limites posuit. 3^o Regis officium præterea præstitit, viros pietate et fortitudine præcellentes ad rempublicam regendam evocando. In rebus difficilioribus more regum declarationibus et responsis ex oraculo datis, mentem suam significabat : sic in causâ filiarum Salphaad hæreditatum jura definivit, et controversias graviore sæpius circa res sacras et civiles determinavit : imò lege præceptum fuit, ut illæ causæ graviore ad illum deferrentur. 4^o Exercitum ducebat et gentis bella pugnabat. Illud asserit Josue c. 25 et, ut verbis suis fidem adstruat, incursus illos hostiles enumerat, à quibus summi numinis auspiciis liberati fuissent. Hincque etiam Deus triumphator in Israel dicitur in Scripturâ sacrâ. Arca fœderis, præsentia divinæ symbolum, agmina semper præcedebat; et quamdiù Israelitæ sub tentoria versabantur, Deus etiam in tentorio agere et in medio castrorum, ut loquitur Moyses, ambulare censebatur. 5^o Fœdera nulla inire neque bella sine Dei consensu licebat : juxta hæc præceptum Num. 27, 18 : « Dixitque Dominus ad Moysen : Tolle Josue filium Num. Pro hoc si quid agendum erit, Eleazar sacerdos consulat Dominum : ad verbum ejus egredietur et ingreditur ipse et omnes filii Israel cum eo. » Hanc legem servatam fuisse discimus ex libris

(1) Οὐ γὰρ μέρος τῆς ἀρετῆς ἐπίστανε τὴν εὐσεβεῖαν, ἀλλὰ ταυτὴς τὰ μέρη τ' ἄλλα σύνειδε καὶ κατέστησε λέγω δὲ τὴν δικαιοσύνην, τὴν καρτερίαν, τὴν σωφροσύνην, τὴν τῶν πολλῶν πρὸς ἀλλήλους ἐν ἅπαι συμφορῶν. αβ.

Josue et Judicum. Denique totius reipublicæ curam in se Deus susceperat, et fuerat Hebræis pollicitus se præsidio illis futurum, quamdiu essent legem ejus servaturi : quæ pronussa sua præstitisse Deum certum est ex totâ historiâ judaicâ.

In hæc reipublicæ theocraticâ constitutione doctores hebræi multorum Moysis institutorum rationes quærent, speciatim verò tabernaculi omniumque ejus partium, quod instrumentum palatii et tentorii regii loco inservisse docent. « Deus, inquit Rabbi Schemrob Commentario in More Nevochim Maimonidis, talem sibi domum condi jussit, qualis esse solet domus regia. In domo regiâ hæc omnia, quæ diximus, repcriuntur: alii scilicet qui custodiant palatium ejus; alii qui fungantur officiiis ad regiam dignitatem pertinentibus, qui epulas instruunt alaque faciunt regi necessaria. Est etiam in domo regiâ locus ad cibos apparendos constitutus. Item locus ubi odoramenta adoleant. Est etiam mensa in domo ejus, item conclave ipsi proprium, quò nemo pervenit nisi qui ei secundus est, quosque in maximè charis habet. Eundem ad modum voluit Deus, ut hæc omnia in suâ domo inessent, ne quâ in re terrarum regiâ bus concederet. Est enim ille rex magnus, ut his quidem rebus non indigeat. Verùm hinc faciliè elucet ratio victûs familiaris sacerdotibus et Levitis dati, utpote quem rex quisque ministris suis suppeditare solet. Atque hæc omnia spectabant, ut intelligeret vulgus, regem, nempe Dominum exercituum, inter vos versatum. » Aliud insigne regiæ majestatis ab illis habetur dimidium sicti, quod tributî loco quotannis Deus accipiebat ab omnibus Israëlitis vigesimum annum prætergressis (1). Vide Spenserum de Legibus hebræis ritualibus; Warburton div. Leg. Moysis l. 5, sect. 2.

(1) Auctor libri famosi, non ita pridem apud nos editi, qui inscribitur: *Le despotisme oriental*, asserit pleraque post diluvium imperia fuisse totidem theocratias, quam notionem à Spensero acceperat, qui in dissert. de Theocr. Jud. c. 3, scripsit: « Seculi moribus ita factum erat, ut dii sui principatum quemdam inter servos suos obtinerent, et nomine, rituque regio colerentur. Nam seculo illo deos titulos Moloch, Elohim, Baahm et hujusmodi aliis, regibus et magnatibus tributî solitis, assignare solebant: eos imperii arbitros plerùmque ponebant, cum nec bella gerere, nec civitatem condere, nec regem eligere, nec grandius aliquid moliri solerent, priusquam deos per oracula vel auspicia consultissent. »

PROPOSITIO II.

Nunquam rescissum est fœdus sinaicum nec consequenter abolita prorsus theocratia per illud fœdus instituta, usque ad Christum regem. At variis successivè gradibus ab externâ administratione reipublicæ recessit Deus, et hoc sensu imminuta est gradatim theocratia.

PROBATIO. — I. Nunquam prorsus rescissum est fœdus sinaicum, nec immutata reipublicæ forma. Non primùm ubi constituti sunt reges, quia regum illorum sicut et judicum electio non ad populum, sed ad Deum pertinebat: stauerat illud Moyses Deut. c. 17: « Cùm ingressus fueris terram quam Dominus Deus tuus dabit tibi, et dixeris: Constituam super me regem sicut omnes habent per gyrum nationes; eum constitues quem Dominus Deus tuus elegerit de medio fratrum tuorum. » Ex quibus verbis clarè patet nequaquam ex constitutione regiâ à Deo electi immutatum iri statum reipublicæ, sed vetitum fuisse ne aliquid statureretur sine Domini veniâ et auctoritate, quod seditiosum fuisset. In hoc ergo differebat judicum et regum institutio, quòd illi sæpius interiori spiritu excitati, hi designatione externâ ad munus vicarium vocati fuerint. Deinde hi reges nullam habebant potestatem legislativam, qualis ei convenit qui omnia habet supremæ majestatis jura; sed executivam, quâ vicarii et proreges non possunt carere. Nullas unquam ab ipsis rogatas leges invenimus, aut illa ex mosaicis institutis ab ipsis abrogata unquam fuisse. Præterea Deus post constitutos reges jure suo usus est sæpius, non tantùm in illis eligendis, sed etiam exauctorandis; sic Saulem propter malè administratam rempublicam, et quòd suis jussis non paruisset, abiecit, et totam ejus familiam à throno exclusit, atque *elegit David; de post fetantes accepit cum pascere Jacob servum suum*

Quam sententiam vanitatis jure arguit Warburton div. Leg. Moysis l. 5, sect. 2. Ex regibus deos creabant quidem ethnici; sed deos in reges proprio sensu nunquam elegerunt; hinc factum est, ut dii servaverint regia nomina, sed nullam rerum publicam administrationem retinuerunt. Marshamus sect. 13, p. 340, et in imnuere voluisse videtur theocratiam judaicam à paganis derivatam: fatetur tamen paganorum deos nomine potius, quàm re reges fuisse. « Moyses quidem Θεοκρατίαν declaravit Hebræorum rempub., ne sibi potestas regia deferretur; Athenienses autem Διοκρατίαν suam Apollini acceptam reulerunt; ut regis nomen Jovi cederet, neque tam titulum, quam potestas regia immineretur. »

et Israel hæreditatem suam. Nec in familiâ David hæreditarium sceptrum fuit, nisi ad remunerandas illius principis virtutes. In regno quoque Israel per prophetas suos reges alios exauctoravit, aliosque elegit sine ullâ legum reipublicæ violatione. Tandem reges suos ut Dei vicarios et ministros semper habuere Judæi, Deumque pro rege summo agnovère, ut patet ex iis omnibus testimoniis quæ propositione præcedenti allata sunt, quæ excerptimus ex illis libris, qui post constitutos reges scripti fuere. Jerusalem semper dicta est civitas regis magni, solum regem Juda, speciali ratione solum Domini. Non fuit etiâ reipublicæ forma mutata, nec rescissum fœdus Mosaicum in captivitate Babilonica: nam declaravit Deus per prophetam Aggæum et alios, se semper esse regem et Deum eorum. Inter multa hujus rei argumenta locus insignis est apud Aggæum c. 2, 5: « Et nunc confortare, Zorobabel, dicit Dominus: et confortare, Jesu, fili Joseph dech, sacerdos magne, et confortare omnis populus terræ, dicit Dominus Deus exercituum; et facite (quoniam ego vobiscum sum, et dicit Dominus exercituum) verbum quod pepigi vobiscum cum egredere mini de terrâ Ægypti: et spiritus meus erit in medio vestrum; nolite timere. » Quodnam erat fœdus istud initum olim, quod ratum firmumque esse declarat Deus, nisi illud quod expressit Moyses his verbis: *Jehova elegisti hodiè, ut sis tibi Elohim, et ambules in vis ejus, et obedias ejus imperio; et Dominus elegit te hodiè, ut sis ei populus peculiaris, etc.*